據。市場風險限額包括：曝險限額、停損限額及敏感性因素限額等。富邦華一

銀行交易簿外匯自營業務主要為外匯即期交易及外匯選擇權交易，利率自營業

務主要為債券交易、外匯換匯交易及人民幣利率互換業務，總體市場風險限額

控管情況正常。

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

風險管理部每季對富邦華一銀行交易帳戶衍生品業務實施市場風險壓力測

試，主要計量利率、匯率等市場風險要素發生劇烈變動對富邦華一銀行交易帳

戶衍生產品交易市場價值可能產生的損失，並評判富邦華一銀行是否具有抵禦

該損失的能力。

F.銀行簿市場風險衡量

子公司台北富邦銀行

a.利率風險

利率風險之定義為，利率變動時對持有投資組合部位價值之影響。銀行

簿之利率風險除應同時考慮資產負債表各利率敏感性資產及負債對利率變動

之敏感性外，另外有關銀行簿債權類有價證券，其性質異於交易簿短期進出

之特性，但對價值之衡量可能同時包括以市價評估基礎及應計利息基礎來衡

量，因此子公司台北富邦銀行亦獨立進行風險揭露。

銀行簿利率風險係指銀行之銀行簿部位，因利率不利變動而遭受衝擊之

風險，可採盈餘觀點衡量銀行所曝露的利率風險。盈餘觀點分析著重於利率

變化對於銀行應計或帳列盈餘的影響，重點於衡量利率變化時對銀行近期獲

利之影響。子公司台北富邦銀行假設當其他變動因子不變時，若民國一○五

年及一○四年十二月三十一日各幣別利率曲線平移上升1bps，則對未來一年

盈餘的影響分別為22百萬元及19百萬元。

b.匯率風險

銀行簿匯率風險係指子公司台北富邦銀行初始辦理外匯業務或是設立海

外分行時，依據本國或是當地主管機關規定設立之外幣營運資金部位，或對

海外子行之權益法投資，隨匯率變動而對綜合損益表或權益項下之國外營運

機構財務報表換算之兌換差額產生不利影響的風險稱之。

子公司台北富邦銀行外匯業務、海外分行業務及對海外子行權益法投資

業務均以長期經營為主。以國外營運機構財務報表換算之兌換差額而言，截

至民國一○五年十二月三十一日止，子公司台北富邦銀行國外營運機構財務

報表換算之兌換差額佔歸屬於業主權益的比例甚小。

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

c.權益證券風險

子公司台北富邦銀行之銀行簿權益證券部位主要區分為兩部份，第一部

分為符合銀行法七十四條所規範及經主管機關核准之相關事業投資；第二部

份屬投資於公司前景看好及高現金股利且未來具發展之上市櫃公司或興櫃公

司等投資，此一部份之市價變動雖亦對權益造成影響，但子公司台北富邦銀

行持有之目的為中長期持有，且對於相關部位之進出亦有嚴格之規定。其風

險衡量方式以股價上下變動10％進行敏感度分析如下表：

105.12.31 104.12.31

對損益
之影響

對其他權
益之影響

對損益
之影響

對其他權
益之影響

股價上升10％ $ 35,097 619,855 37,312 592,018

股價下跌10％ (35,097) (619,855) (37,312) (592,018)

富邦華一銀行

a.利率風險

富邦華一銀行利率風險主要來自於利率重定價的風險；富邦華一銀行銀

行帳戶利率風險之主要監控手段採取按標準利率衝擊法計算利率敏感性資產

負債的重定價缺口，設定風險指標進行監控。其風險衡量方式以利率上升或

下降50個基點進行敏感度分析如下表：

單位：人民幣千元
105.12.31 104.12.31

對損益
之影響

對其他權
益之影響

對損益
之影響

對其他權
益之影響

利率上升50個基點 $ (34,653) (16,340) (30,223) (21,389)

利率下降50個基點 34,653 16,396 30,223 21,469

b.匯率風險

目前富邦華一銀行存貸款及同業拆借業務等仍以人民幣計價為主，外幣

部分主要由美元組成，為有效控管匯率風險，富邦華一銀行根據自身風險承

受能力和經營策略設立了外匯缺口控管條件，同時定期對資產負債進行外匯

敏感性分析，在人民幣對所有外幣即期、遠期匯率同時升值5％或貶值5％的

假設前提下，估計對富邦華一銀行當年度人民幣為本位幣的帳面影響。其敏

感性分析結果如下：

單位：人民幣千元
105.12.31 104.12.31

對損益
之影響

對其他權
益之影響

對損益
之影響

對其他權
益之影響

美金及港幣兌人民幣匯率升值5％ $ 25,691 8,921 25,748 2,435

美金及港幣兌人民幣匯率貶值5％ (25,691) (8,921) (25,748) (2,435)

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

G.匯率風險集中資訊

下表彙總台北富邦銀行及其子公司截至民國一○五年及一○四年十二月三

十一日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面金額列示之

匯率風險集中資訊。

子公司台北富邦銀行
105.12.31 104.12.31

原幣 匯率 新台幣 原幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 8,903,227 32.2815 287,409,522 10,398,541 33.0659 343,837,117

　人 民 幣 10,555,074 4.6399 48,974,488 14,546,370 5.0353 73,245,337

　日　　幣 99,685,272 0.2752 27,433,387 143,571,842 0.2746 39,424,828

　港　　幣 6,249,213 4.1629 26,014,849 6,497,645 4.2664 27,721,553

　澳　　幣 715,854 23.3073 16,684,624 346,516 24.2038 8,387,004

　非貨幣性項目

　美　　金 544,250 32.2815 17,569,206 762,754 33.0659 25,221,147

　人 民 幣 5,444,211 4.6399 25,260,595 4,927,261 5.0353 24,810,237

　日   幣 26,093,210 0.2752 7,180,851 3,218,109 0.2746 883,693

　港   幣 447,946 4.1629 1,864,754 1,065,727 4.2664 4,546,818

　澳   幣 543 23.3073 12,656 609 24.2038 14,740

　採用權益法之投資

　人 民 幣 4,623,970 4.6399 21,454,759 4,453,781 5.0353 22,426,124

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 12,311,116 32.2815 397,421,291 13,338,716 33.0659 441,056,649

　人 民 幣 13,868,956 4.6399 64,350,569 15,970,149 5.0353 80,414,491

　日　　幣 25,052,451 0.2752 6,894,435 54,576,855 0.2746 14,986,804

　港　　幣 3,629,200 4.1629 15,107,997 3,255,972 4.2664 13,891,279

　澳　　幣 736,686 23.3073 17,170,162 835,190 24.2038 20,214,772

　非貨幣性項目

　美　　金 560,923 32.2815 18,107,436 785,974 33.0659 25,988,938

　人 民 幣 5,488,958 4.6399 25,468,216 5,027,181 5.0353 25,313,364

　日   幣 20,112,276 0.2752 5,534,898 4,164,892 0.2746 1,143,679

　港　　幣 462,672 4.1629 1,926,057 1,007,798 4.2664 4,299,669

　澳   幣 1,365 23.3073 31,814 1,066 24.2038 25,801

富邦華一銀行
105.12.31 104.12.31

原幣 匯率 人民幣 原幣 匯率 人民幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 636,616 6.9370 4,416,205 706,899 6.4936 4,590,319

　日　　幣 2,435,634 0.0596 145,164 4,066,289 0.0539 219,173

　港　　幣 163,404 0.8945 146,165 14,336 0.8378 12,011

　歐　　元 819 7.3068 5,984 2,058 7.0952 14,602

　非貨幣性項目

　美　　金 126,740 6.9370 879,195 61,707 6.4936 400,701

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 1,533,104 6.9370 10,635,142 1,514,770 6.4936 9,836,310

　日　　幣 2,218,404 0.0596 132,217 2,410,096 0.0539 129,904

　港　　幣 42,046 0.8945 37,610 13,306 0.8378 11,148

　歐　　元 12,735 7.3068 93,052 7,743 7.0952 54,938

　非貨幣性項目

　美　　金 1,039 6.9370 7,208 797 6.4936 5,175

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(2)富邦人壽及其子公司

「市場風險」是指資產價值因市場價格不利之變動，導致資產可能發生損失

之風險，造成市場價格變動之風險因子有利率、匯率、股價或商品價格等。子公

司富邦人壽經由資產負債管理委員會指導，考量金融環境與各項經濟指標，透過

風險控管機制，針對負債面的風險特性選擇適當投資標的，並兼顧資產與負債關

係等因素，於資產負債管理委員會決議並定期檢視，在監管制度及市場環境允許

的情況下，適當選擇並持有長期間之資產，以使資產負債在期限和收益上達到較

好的配合，追求公司長期穩健經營及維護保戶權益，減少因市場風險對保險合約

的影響而造成公司可能損失。

子公司富邦人壽廣泛利用各種風險管理工具以衡量市場風險，主要方式為運

用風險值(Value at Risk, VaR)分析以及敏感度分析(Sensitivity Analysis)等風險管理

工具，以完整有效地衡量、監控與管理市場風險。

A.風險值

市場風險值為運用統計技術，衡量投資部位在一定期間之特定信賴水準下

，因市場風險因子變動導致投資組合可能產生之最大潛在損失，子公司富邦人

壽目前以99％之信賴水準預估未來十日之風險值。

使用於管理風險之風險值模型，必須持續地進行回溯測試，以確保能夠合

理、完整、正確地衡量投資組合最大潛在風險。

B.敏感度分析

除了使用風險值分析來管理市場風險外，子公司富邦人壽亦採用敏感度分

析以作為公司風險分析、風險預警與業務管理之依據。敏感度分析係衡量單一

風險因子變動所造成投資組合價值變動之金額，易於瞭解風險因子在可能的極

端變動中，每一變動對投資組合影響的效果。

敏感度分析表

單位：新台幣千元
105.12.31

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% - 41,422,938

價格指數下跌10% - (41,422,938)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移50BPS 41 (18,710,276)

殖利率曲線(台幣)平行上移50BPS (182) (13,782,745)

殖利率曲線(其他)平行上移50BPS - (967,449)

殖利率曲線(美元)平行下移50BPS (39) 20,239,515

殖利率曲線(台幣)平行下移50BPS 184 14,757,162

殖利率曲線(其他)平行下移50BPS - 1,006,175

匯率風險(匯率) 新台幣兌所有外幣升值3% (5,163,400) (6,120,357)

新台幣兌所有外幣貶值3% 5,163,400 6,120,357

富邦金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

104.12.31

風險因子 變動幅度 損益變動 權益變動

權益風險(價格指數) 價格指數上升10% 144,853 36,067,629

價格指數下跌10% (144,853) (36,067,629)

利率風險(殖利率曲線) 殖利率曲線(美元)平行上移50BPS 96 (20,902,256)

殖利率曲線(台幣)平行上移50BPS (88,735) (18,376,542)

殖利率曲線(其他)平行上移50BPS - (1,173,551)

殖利率曲線(美元)平行下移50BPS (89) 22,531,910

殖利率曲線(台幣)平行下移50BPS 93,263 19,678,729

殖利率曲線(其他)平行下移50BPS - 1,222,168

匯率風險(匯率) 新台幣兌所有外幣升值3% (4,212,989) (5,976,817)

新台幣兌所有外幣貶值3% 4,212,989 5,976,817

註1：權益風險與利率風險之敏感度分析部位主要包含透過損益按公允價值衡量之金融資產與備供

出售金融資產，權益風險情境包含股票及基金(不含貨幣型與債券型基金)，利率風險情境包

含債券及債券型基金。匯率風險敏感度分析之部位排除外幣保單資產。

註2：上表敏感度分析為假設情境，風險因子變動對公允價值的影響是基於其他因子維持不變。

註3：假設當其他因子不變時，若民國一○五年十二月三十日與一○四年十二月三十一日各幣別利

率曲線平移上升1bps，則對損益及權益的影響分別為(3)千元及(693,176)千元與(1,817)千元及

(837,539)千元。

富邦人壽之香港子公司經評估納入合併揭露影響不重大，故不另行揭露納

入富邦人壽之香港子公司之數據。

富邦人壽之越南子公司多數投資可運用資金來源為自有資本，負債面比例

極少，考量越南之特殊金融環境及風險特性，目前投資可運用資金多數以定存

形式存放於當地金融機構，部分配置於當地之長天期政府公債(無活絡)，故所

面對的市場風險極低。

未來將視越南當地投資環境選擇適當之投資標的，並兼顧資產與負債關係

等因素，追求公司長期穩健經營及維護保戶權益，減少因市場風險造成公司可

能的損失。

(3)富邦產險及其子公司

市場風險係指資產價值在某段期間因市場價格變動，導致資產可能產生損失

之風險。富邦產險及其子公司風險管理部門已依據內部管理辦法及相關法令，建